
Įdomieji fizikos 
bandymai

Vilkyškių Johaneso Bobrovskio gimnazijos 8 klasės 
mokiniai:  

Titas Statkevičius ir Nojus Kriaučiūnas



Įvadas

Gamtoje ir buityje kasdien matome daugybę kitimų, arba fizikinių reiškinių:
Saulės kelionę dangaus skliautu, lietaus lašų kritimą, ledo tirpimą, elektros
lempučių švytėjimą naktį, verdamo maisto garavimą. Stebėdami gamtą, esame
uždavę ne vieną klausimą: Kodėl nusileidžianti Saulė - atrodo raudona? Kodėl
po ledu ežero vanduo nesušąla? Kodėl Mėnulyje nesigirdi garsų? Kodėl
daiktai krinta žemyn?

Fizika atsako į šiuos ir daugelį kitų klausimų. Su fizika žmogus susiduria nuo
pat gimimo, kasdien. Dar maži būdami išsiaiškinome, kokiu paviršiumi
geriausia čiuožti mūvint vilnones kojines, kas atsitinka, kai draugas paleidžia
įtemptą spyruoklę. Dauguma turime nemalonių prisiminimų apie stiklinių
daiktų trapumą, Žemės trauką.



Įvadas

Susikaupkime ir apsidairykime. Kas vyksta aplink mus? Šiame kabinete

matome daugybę daiktų, žmonių, regime įvairias klasės draugų drabužių

spalvas. Pažvelgę pro langą, išvystame danguje nusidriekusias debesų

gijas, svyruojančias medžių šakas. Įsiklausę girdime gatvės šurmulį. O ir

klasėje ne visada būna tyku.



Įvadas

Vaikystėje kiekvienas klausinėdavome tėvų: KODĖL Saulė šviečia? KODĖL

vanduo šlapias? KODĖL?... Mes drauge ieškosime tinkamų ir išsamių

atsakymų vykdydami projektą. Atsakymus į kai kuriuos klausimus turėsime

rasti ar patikrinti patys, atlikinėdami fizikos bandymą. Tai darydami mes

atsakymus ilgiau prisiminsime, kurie pravers mums ateityje. Manome, kad

pažinimo džiaugsmą mums teiks pačių sukonstruotas besisukantis ratas ir

atliekamas ir rodomas bandymas Jums.



Darbo tikslas ir uždaviniai
Darbo tikslas – sukurti besisukantį ratą, pademonstruoti kaip veikia įcentrinė ir išcentrinė jėgos.

Uždaviniai:

 Išanalizuoti literatūrą apie fizikinius dėsnius, susijusius su demonstruojamu bandymu.

 Išmokti planuoti projektinio darbo etapus, laiką, biudžetą,

priemones, medžiagas.

 Pastebėti ir užfiksuoti fizikinius reiškinius gamtoje, buityje, mokyklos ir namų aplinkoje, susijusius 

su bandymu.

 Panaudoti savo turimas bei įgytas žinias, bei gebėjimus

gaminant besisukantį ratą ir atliekant fizikos bandymą.

 Susisteminti ir apibendrinti surinktą medžiagą.

 Mokyklos bendruomenei pademonstruoti besisukantį ratą.

Metodologija ir metodai - literatūros analizė, internetinių puslapių apžvalga, kūrybinio eksperimento 

metodas, savarankiškas darbas, bandymo pristatymas ir eksponavimas.



Praktinė dalis
Daugeliui teko suktis karuselėje. Patyrėte, kad reikia nemažai pastangų,

norint joje išsilaikyti. Panašų reiškinį matome sukdami virvute pririštą rutuliuką.

Nutrūkus virvutei, rutuliukas lekia apskritimo liestinės kryptimi tolyn. Jėga,

verčianti kūnus judėti apskritimu, vadinama įcentrine. Ši jėga yra nukreipta į

centrą. Įcentrinė jėga priklauso nuo kūno masės, greičio ir spindulio. Įcentrinė

jėgos priklausomybė nuo greičio yra kvadratinė: greičiui padidėjus dvigubai,

įcentrinė jėga padidėja 4 kartus, greičiui šoktelėjus 3 kartus, įcentrinė jėga

padidėja 9 kartus.



Praktinė dalis
Kūnui judant apskritimu, atsiranda dar viena jėga – išcentrinė

jėga. Jos pasireiškimą paaiškina trečiasis Niutono dėsnis. Pagal jį

veiksmas lygus atoveiksmiui. Išcentrinė jėga yra atsakas

(atoveiksmis) į įcentrinės jėgos poveikį. Horizontalioje plokštumoje

sukamą pasvarą veikia įcentrinė jėga, o pasvaras veikia virvutę

išcentrine jėga. Įcentrinė ir išcentrinė jėga visuomet atsiranda kartu.

Tai gerai žino transporto priemonių vairuotojai: automobilių

vairuotojai, dviratininkai, motociklininkai važiuojantys per posūkius.

Greitkelyje važiuojant dideliu greičiu, labai pavojinga staiga sukti.

Kūnui judant mažesnio spindulio lanku, išcentrinė jėga padidėja.

Pavyzdžiui, kuo staigesnis kelio posūkis, tuo didesnė jėga turi veikti

transporto priemonę tolyn nuo sukimosi centro. Išcentrinės jėgos

vaidmenį posūkyje atlieka trinties jėga. Jeigu ji per maža (esant

slidžiai kelio dangai), transporto priemonė nulekia nuo kelio. Todėl

posūkyje vairuotojai sumažina greitį.



Praktinė dalis
Išcentrinė jėga taikoma skalbimo mašinoje, sausinant skalbinius. Šios

jėgos veikiami vandens lašai atsiskiria nuo audinių ir išlekia iš būgno pro jo

tinklelį. Panašiu principu veikia centrifugos, separatoriai.

Automobiliu važiuodami staigiu posūkiu, sukdamiesi karusele, juntame

jėgą, kuri stumia mus tolyn nuo sukimosi centro.



Praktinė dalis
Mūsų pademonstruotas bandymas, jums atskleis stulbinantį įcentrinės ir

išcentrinės jėgos veikimą.

Mūsų darbui buvo reikalingas dviračio ratas. Mes jį susiradome. Jis buvo
prastos būklės, tad jį turėjome restauruoti. Restauravimui buvo naudojami švitrinis
popierius, gruntas, dažai. Sutvarkę rato techninę būklę, prailginome rato ašį ir
uždėjome rankeną. Kad labiau veiktų fizikiniai dėsniai, turėjome padidinti rato masę.
Tam įsigijome grandinę ir ją apjuosėme aplink ratą.



Praktinė dalis

Jei ratas nesisuka, jis kabo horizontalioje padėtyje. Kai ratas pradeda

suktis, atsiranda įcentrinė jėga, nukreipta į rato centrą, tačiau tuo pat metu

pagal III Niutono dėsnį atsiranda į priešingą pusę nukreipta išcentrinė jėga,

kuri besisukantį ratą išlaiko vertikalioje padėtyje.



Išvados
1. Suradome dviračio ratą.

2. Atrestauravome prastos techninės būklės ir išvaizdos ratą.

3. Kad ratą veiktų kuo didesnės įcentrinė ir išcentrinė jėgos, 
padidinome rato masę, jį apvyniodami grandine.

4. Atlikę bandymą, pamatėme, kad besisukantį ratą veikia įcentrinė 
ir išcentrinė jėgos, kurios laiko ratą vertikalioje padėtyje.

5. Padarę projektinį darbą, įsitikinome, koks įdomus yra fizikos 
mokslas.

6. Supratome, kaip veikia kai kurie buitiniai prietaisai.

7. Įsitikinome, kad išmanant fizikinius dėsnius, galėsime saugiau 
gyventi.



Būkite atsargūs!


